
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 22 del 15/12/2022    

Repertorio Generale n. 1306  del 20/12/2022 

Oggetto: PROGRAMMA NAZIONALE PER I SERVIZI DI CURA ALL INFANZIA E AGLI 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (PNSCIA) FASE 2 AZIONI DI RAFFORZAMENTO 
TERRITORIALE  INFANZIA.  TRASFERIMENTO  SOMME  A  N.8  COMUNI  DEL 
DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 32 PER LA REALIZZAZIONE DEI SERVIZI NEGLI 
ASILI NIDO E MICRO NIDO.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 22 del 15/12/2022  

  
Oggetto: PROGRAMMA NAZIONALE PER I SERVIZI DI CURA ALL INFANZIA E AGLI 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (PNSCIA) FASE 2 AZIONI DI RAFFORZAMENTO 
TERRITORIALE  INFANZIA.  TRASFERIMENTO  SOMME  A  N.8  COMUNI  DEL 
DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 32 PER LA REALIZZAZIONE DEI SERVIZI NEGLI 
ASILI NIDO E MICRO NIDO. 

IL COORDINATORE

Premesso che con circolare prot. n. 1515 del 23/03/2022 il Ministero dell’Interno – PNSCIA, ha 
comunicato l’implementazione delle Azioni di Rafforzamento Territoriale relative al Programma 
Nazionale per i Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti e che relativamente ai 
Servizi di cura all’infanzia, conseguentemente all’Avviso emanato dall’AdG con la summenzionata 
circolare,  questo Distretto avrebbe potuto partecipare alle procedure selettive della “Fase 2” del  
PNSCIA  mediante  presentazione  di  manifestazione  di  interesse  per  un  importo  massimo 
programmabile pari ad  € 350.507,00 (nota/ministero prot. n. 0002830 del 03/06/2022), per attività 
volte al sostegno diretto alla gestione di strutture a titolarità pubblica, relativi al mantenimento degli  
attuali  livelli  di  servizio  negli  asili  nido  e  micro-nido,  per  la  creazione  di  nuovi  posti,  per 
l’estensione  di  orario  e/o  del  periodo  di  apertura  degli  asili  nido  e  micro-nido e/o  dei  servizi 
integrativi (ludoteche e spazi gioco).

Preso atto della  nota del 29/04/2022 prot. 11881 con la quale il Distretto SS D32, a firma del 
Presidente,  ha  trasmesso  al  Ministero  dell’Interno  Autorità  di  Gestione  e  per  conoscenza 
all’Assessorato Regionale delle Politiche Sociali, lo schema di accordo con l’AdG di adesione al 
progetto e le schede di intervento, dei Comuni interessati  ed esattamente i Comuni di Taormina, 
Castelmola, Francavilla, Graniti, Letojanni, Malvagna, S. Teresa di Riva e Savoca, che hanno gli 
asili nido/micronidi già funzionanti, relative alla tipologia di intervento da realizzare.

Che il  Ministero  dell’Interno  con  decreto  n. 3928/PAC  del  14/07/2022,  prot.  n.  3574 del 
14/07/2022, ha decretato l’Azione di Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura all’Infanzia, 
presentata dal Comune di Taormina Capofila del Distretto SS D32 ed approvata nell’ammontare di 
€ 348.455,76 disponendo l’anticipazione di € 34.845,57 pari al 10% dell’ammontare approvato.

Visto che con nota del 05/08/2022 prot. 21827, a firma del Presidente del Distretto SS D32, è stata 
chiesta  l’erogazione  della  somma  di  €  34.845,57  a  titolo  di  anticipazione,   pari  al  10% 
dell’ammontare approvato e firmato il Disciplinare tra il Comune Capofila Taormina e il Ministero 
dell’Interno,  Autorità  di  Gestione  del  Programma Nazionale  Servizi  di  Cura  all’Infanzia  e  agli  

copia informatica per consultazione



Anziani non Autosufficienti.

Considerato che il Ministero dell’Interno con nota del 30/09/2022, ha comunicato che con OPF n. 
173/2022 ha provveduto alla liquidazione dell’importo di € 34.845,57, a titolo di anticipazione del 
10% sull’importo autorizzato per le Azioni di rafforzamento territoriale “Infanzia”, disposta per il 
Comune  di  Taormina  Capofila  del  Distretto  Socio  Sanitario  D32  con  Decreto  dell’ADG  n. 
3928/PAC del 14/07/2022.

Accertato che tale somma risulta dal seguente provvisorio di entrata:
n.  6917 del  30/09/2022  – PAC MINISTERO DELL’INTERNO P-PAC MINISTERO INTERNO-
ANTIC.  2022/0000173/00348/05947  e  che  dovrà  essere  trasferita  in  proporzione  alla  somma 
finanziata, agli 8 Comuni come dal prospetto allegato al presente provvedimento.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e trascritti

1. di prendere atto che la somma di € 34.845,57, trasferita dal Ministero dell’Interno con nota del 
30/09/2022, è accertata al Capitolo 20101.02.21010216;

2. di impegnare la somma di €  34.845,57, alla Missione 12, Programma 07, Macroaggregato 
03, Titolo 1, Capitolo 12071.03.01207112 trasferita dal Ministero dell’Interno con nota del 
30/09/2022,  che  ha  comunicato  con  OPF n.  173/2022  la  liquidazione  dell’importo  di  € 
34.845,57,  a  titolo  di  anticipazione  del  10%  sull’importo  autorizzato  per  le  Azioni  di 
rafforzamento  territoriale  “Infanzia”,  disposta  per  il  Comune  di  Taormina  Capofila  del 
Distretto  Socio  Sanitario  D32,  con  Decreto  dell’ADG  n.  3928/PAC  del  14/07/2022  e 
risultante  dal  seguente  provvisorio:  n.  6917 del  30/09/2022  –  PAC  MINISTERO 
DELL’INTERNO - ANTIC. 2022/0000173/00348/05947;

3. di liquidare  e trasferire in proporzione alla somma finanziata, agli 8 Comuni del Distretto 
Socio  Sanitario  D32,  come  dal  prospetto  allegato  al  presente  provvedimento,  per  la 
realizzazione dei servizi negli asili nido e micro-nido;

4. di  trasmettere,  il  presente  atto  al  Responsabile  dell'Area  Economico  Finanziaria,  per  il  
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 
151, comma4, del Decreto legislativo 15 agosto 2000 n.267.

5. Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all'albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  non  chè  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione  " 
amministrazione trasparente".

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

DISTRETTO SOCIO SANITARIO D.32

Comune Capofila Taormina
Città Metropolitana di Messina  

 
-   Programma Nazionale per i Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti
                        PNSCIA - “Fase 2” Azioni di rafforzamento territoriale “Infanzia” 
                                                         TRASFERIMENTO SOMME

 

COMUNI 
IMPORTO

FINANZIATO

IMPORTO DA
TRASFERIRE AI

COMUNI -
ANTICIPAZIONE DEL

10% 

IBAN         P. IVA       

TAORMINA 75.136,65 7.513,67 IT97Q0100003245514300072088 P.I. 00299100834

CASTELMOLA 15.129,86 1.512,99 IT03F0103082591000001284025 P.I. 00435020839

FRANCAVILLA 45.018,41 4.501,84 IT59W0100003245514300187082 P.I. 00159650837

GRANITI 20.173,15 2.017,32 IT16D0306982770082234760242 P.I. 01240170835

LETOJANNI 43.774,43 4.377,44 IT84P0100003245514300305438 P.I. 00390050839

MALVAGNA 5.715,73 571,57 IT34M0100003245514300305443 P.I. 00426710836
SANTA TERESA

DI RIVA
118.285,62 11.828,56 IT63K0100003245514300072850 P.I. 00411750839

SAVOCA 25.221,91 2.522,19 IT22S0871382530000000422445 P.I. 00432860831

TOT. 348.455,76 TOT.       34.845,58

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 22 del 15/12/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     PROGRAMMA NAZIONALE PER I SERVIZI DI CURA ALL INFANZIA E AGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI (PNSCIA) FASE 2 AZIONI DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE INFANZIA. 
TRASFERIMENTO SOMME A N.8 COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 32 PER LA 
REALIZZAZIONE DEI SERVIZI NEGLI ASILI NIDO E MICRO NIDO. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI/ACC.TO

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 12071.03.01207112 1102/2022 € 34.845,57

E 2022 20101.02.21010216 198/2022 € 34.845,57

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 20/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


